



**VISTOS:**

- a) **Memorandum N° 436**, de fecha 27 de Marzo de 2013, del Encargado de la Dirección de Aseo y Ornato, mediante el cual solicita la aprobación del programa "Prevención de Riesgo en Espacios Comunitarios – II. Etapa, periodo del 01 al 30 de Abril del 2013.
- b) **Registro Interno N°5863**, de fecha 27 de Marzo del 2013, de Administración Municipal.
- c) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades".

**DECRETO:**

**APRUEBASE** el Programa denominado "**PREVENCIÓN DE RIESGOS EN ESPACIOS COMUNITARIOS II. ETAPA, Periodo 01 al 30 de Abril del 2013**", que se detalla a continuación:

**PROGRAMA: "PREVENCIÓN DE RIESGOS EN ESPACIOS COMUNITARIOS-II ETAPA"**  
**PERIODO: DEL 01 AL 30 DE ABRIL DEL 2013**

ITEM	ESPECIFICACIÓN	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
1.-	<b>Mano de Obra(1 mes)</b>				
1.2.-	Calificada(Supervisor)	UN	4	500.000	2.000.000
1.3.-	Semi Calificada(Capataz)	UN	9	350.000	3.150.000
1.4.-	No Calificada	UN	140	250.000	35.000.000
			<b>SUBTOTAL</b>	<b>153</b>	<b>40.150.000</b>

ITEM	ESPECIFICACIÓN	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
2.-	<b>Insumos y herramientas</b>				
2.1.-	Manguera de 3/4"	MTRS.	1000	1.000	1.000.000
2.2.-	Manguera de 1"	MTRS.	1000	2.000	2.000.000
2.3.-	Palas punta de huevo con mango	UN	20	15.000	300.000
2.4.-	Azadón con mango	UN	10	15.000	150.000
2.5.-	Acha de 4,5 Libras con mango	UN	2	15.000	30.000
2.6.-	Tijeron poda By-Pass	UN	4	12.000	48.000
2.7.-	Machete podador de 16"	UN	4	8.000	32.000
2.8.-	Pinta cal	SACOS	30	20.000	600.000
2.9.-	Fittings, llaves, cañerías, etc	GL	1	500.000	500.000
2.10.-	Insumos para vivero(turba, bolsas, compost, etc)	GL	1	500.000	500.000
2.11.-	Insumos para cortadoras de pasto, orillad, etc.	GL	1	500.000	500.000
			<b>SUBTOTAL</b>		<b>5.660.000</b>

ITEM	ESPECIFICACIÓN	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
3.-	<b>Insumos agrícolas</b>				
3.1.-	Urea	SACOS	10	35.000	350.000
3.2.-	Super fosfato triple	SACOS	10	50.000	500.000
3.3.-	Lorsban plus	LITRO	25	9.500	237.500
3.4.-	Lannate	LITRO	25	10.000	250.000
3.5.-	Abono foliar	LITRO	40	3.500	140.000
3.6.-	Bolsas de polietileno de 10 x 10 cms.	UN	10000	20	200.000
3.7.-	Bolsas de polietileno de 14 x 14 cms.	UN	3000	50	150.000
3.8.-	Bolsas de polietileno de 17 x 17 cms.	UN	4000	75	300.000
			<b>SUBTOTAL</b>		<b>2.127.500</b>

ITEM	ESPECIFICACIÓN	UNIDAD	CANT.	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
5.-	<b>Maquinas específicas</b>				
5.1.-	Orilladora a combustible según especific.	UN	2	300.000	600.000
5.2.-	Maquina cortadora de pasto de 5,5 HP.	UN	1	450.000	450.000
5.3.-	Soldadora arco electrico de 195 CV	Uun	1	250.000	250.000
5.4.-	Generador bencinero tipo Bauker DE 5,5 HP	UN	1	500.000	500.000
			<b>SUBTOTAL</b>		<b>1.800.000</b>

ITEM	ESPECIFICACIÓN	CANT.	DIAS	PRECIO DIARIO	VALOR TOTAL
6.-	<b>Arriendo vehiculos</b>				
6.1.-	Camión tolva 5 tons.	2	30	60.000	3.600.000
6.2.-	Camioneta doble cabina c/baranda	6	30	35.000	6.300.000
6.3.-	Camión aljibe	3	30	150.000	13.500.000
				<b>SUBTOTAL</b>	<b>23.400.000</b>

ITEM	ESPECIFICACIÓN	%	TOTAL MES
	<b>Resumen</b>		
1.-	Mano de Obra	53,58	<b>40.150.000</b>
2.-	Insumos y herramientas	7,55	5.660.000
3.-	Insumos agrícolas	2,84	2.127.500
4.-	Elementos protección personal	2,40	1.800.000
5.-	Máquinas específicas	2,40	1.800.000
6.-	Arriendo vehiculos	31,23	23.400.000
<b>TOTAL PROYECTO</b>		100	<b>74.937.500</b>

**CUADRO DE IMPUTACIÓN:**

Nº	Concepto	Imputación	Denominación	Área de Gestión	Monto
01	Mano de Obra	21.04.004.051	Honorarios Prevención de Riesgos en Espacios Comunitario.-	AG 2	\$40.150.000.-
02	Insumos y Herramientas	22.04.999.002	Otros Materiales y Suministros.-	AG 2	\$5.660.000.-
03	Insumos Agrícolas	22.04.006	Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y Otros.-	AG 2	\$2.127.500.-
04	Máquinas Específicas	29.05.999	Otras (Maquinas y Equipos)	AG 2	\$1.800.000.-
05	Arriendo de Vehículos	22.09.003.004	Arriendo de Otros Vehículos	AG 2	\$23.400.000.-
				<b>Monto Total Programa</b>	<b>\$74.937.500</b>

El monto del Programa es de \$ 74.937.500.-

**DEJASE** establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de Bases sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios", en los conceptos que correspondan.

**IMPUTESE** el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho Programa.

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, SECPLAN, Dirección de Aseo y Ornato y Secretaría Municipal.

**ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVASE**



DR. SALVADOR URRUTIA CARDENAS  
ALCALDE DE ARICA



CARLOS CASTILLO GALLEGUILLOS  
SECRETARIO MUNICIPAL

SUC/FN/UECG/emv.